contineo, es, ere, tinui, tentum : contenir. ¶ réprimer. ¶ *sese continere ne*+subjonctif, se retenir de.

continere : infinitif de *contineo*. *quo plura ens cogitans potest cogitare, eo plus realitatis sive perfectionis idem continere concipimus*, plus un être pensant peut penser de choses, plus nous concevons que <ce> même [être pensant] contient de réalité c'est-à-dire de perfection. *notetis velim mentis imaginationes in se spectatas nihil erroris continere*, j'aimerais que vous remarquiez que les imaginations de l'esprit regardées en elles-mêmes ne contiennent aucune erreur. *tertio objici potest quod una affirmatio non plus realitatis videtur continere quam alia hoc est non majore potentia indigere videmur ad affirmandum verum esse id quod verum est, quam ad aliquid quod falsum est, verum esse affirmandum*, on pourrait troisièmement objecter qu'une affirmation ne semble pas contenir plus de réalité qu'une autre c'est-à-dire qu'il semble que nous n'ayons pas besoin d'une plus grande puissance pour affirmer que ce qui est vrai est vrai que pour affirmer que quelque chose qui est faux est vrai. *sic delirans, garrula, puer et hujus farinae plurimi ex libero mentis decreto credunt loqui cum tamen loquendi impetum quem habent, continere nequeant*, ainsi le délirant, la bavarde, l'enfant et un très grand nombre de cette farine croient parler par libre décret de <leur> esprit alors qu'ils ne peuvent cependant pas contenir l'élan qu'ils ont de parler.

contineri : être contenu (infinitif passif de *contineo*). *notandum hanc causam vel debere contineri in ipsa natura rei existentis vel debere extra ipsam dari*, il faut remarquer que cette cause ou bien doit être contenue dans la nature même de la chose existante ou bien doit se trouver hors de <cette nature> elle-même. *hæc causa non potest in ipsa natura humana contineri*, cette cause ne peut pas être contenue dans la nature humaine même. *et si præterea ad hoc attendam quod ejus cupiditas malum inferendi ei quem odit et benefaciendi ei quem amat, non coercetur timore mali a quo ego contineri soleo, ipsum audacem appellabo*, et si en outre je prête attention à ceci que son désir de faire du mal à celui qu'il hait et de rendre service à celui qu'il aime n'est pas contrarié par la peur d'un mal par lequel je suis, moi, d'ordinaire contenu, je l'appellerai courageux.

continet : contient (présent de *contineo*). *attamen nec etiam negare possumus ideas inter se ut ipsa objecta differre unamque alia præstantiorem esse plusque realitatis continere prout objectum unius objecto alterius præstantius est plusque realitatis continet*, mais

cependant nous ne pouvons pas nier non plus que les idées diffèrent entre elles comme <leurs> objets eux-mêmes et que l'une est plus éminente que l'autre et contient plus de réalité selon que l'objet de l'une est plus éminent que l'objet de l'autre et contient plus de réalité. *et quæ deinde inadæquatæ sunt in mente, sunt etiam in Deo adæquatæ non quatenus ejusdem solummodo mentis essentiam sed etiam quatenus aliarum rerum mentes in se simul continet*, et ensuite celles [les idées] qui sont inadéquates dans l'esprit sont <elles> aussi adéquates en Dieu non pas en tant qu'il ne contient que l'essence de ce même esprit mais aussi en tant qu'il contient en même temps en lui les esprits d'autres choses.

continetur : est contenu (présent passif de *contineo*). *id quod in intellectu objective continetur*, ce qui est objectivement contenu dans l'intellect.

contingat : subjonctif présent de *contingo*. *quod si postea contingat ut corpus A moveatur, id sane evenire non potuit ex eo quod quiescebat*, si par la suite il arrive que le corps A soit en mouvement, cela n'a raisonnablement pas pu se produire de ce qu'il était au repos. *quod si postea contingat ut A quiescat, id sane evenire etiam non potuit ex motu quem habebat*, s'il arrive par la suite que A soit au repos, cela aussi n'a pas pu raisonnablement arriver à partir du mouvement qu'il avait. *fieri potest ut hoc aliis de causis contingat sed mihi hic sufficit ostendisse unam per quam rem sic possim explicare ac si ipsam per veram causam ostendissem*, il peut se faire que cela arrive pour d'autres causes mais il me suffit ici d'en avoir montré une seule par laquelle je puisse ainsi expliquer <ce> fait comme si je l'avais montré par sa vraie cause. *quod si aliquando contingat ut alia quadam vespera loco Simeonis Jacobum videat, tum sequenti mane cum tempore vespertino jam Simeonem jam Jacobum, non vero ambos simul imaginabitur*, s'il arrive une fois qu'il voie un certain autre soir Jacob à la place de Simon, alors le lendemain matin il imaginera avec le soir tantôt Simon tantôt Jacob et non pas les deux à la fois.

contingens, entis : contingent. *in rerum natura nullum datur contingens*, dans tout ce qui existe il n'y a rien de contingent. *Deus non potest dici res contingens*, Dieu ne peut pas être dit chose contingente. *luce meridiana clarius ostendi nihil absolute in rebus dari propter quod contingentes dicantur*, j'ai montré plus clairement que le jour à midi que dans les choses il n'est rien dans l'absolu qui fasse qu'on les dise contingentes. *explicare jam paucis volo quid nobis per contingens erit intelligendum*, je

veux maintenant expliquer en peu <de mots> ce qu'il nous faudra entendre par contingent. *vulgus per Dei potentiam intelligit Dei liberam voluntatem et jus in omnia quæ sunt quæque propterea communiter ut contingentia considerantur*, par puissance de Dieu le vulgaire entend volonté libre de Dieu ainsi que son droit sur toutes les choses qui existent et qui pour cette raison sont communément considérées comme contingentes [littéralement, sur toutes les choses qui sont]. *hinc sequitur omnes res particulares contingentes et corruptibiles esse*, de là il suit que toutes les choses particulières sont contingentes et corruptibles. *de natura rationis non est res ut contingentes sed ut necessarias contemplari*, il est de la nature de la raison de contempler les choses non pas comme contingentes mais comme nécessaires.

contingenter : de façon contingente. *nam necessario, non vero contingenter existit*, car c'est nécessairement et non de façon contingente qu'il existe. *fluctuabitur itaque ejus imaginatio et cum futuro tempore vespertino jam hunc jam illum imaginabitur hoc est neutrum certo sed utrumque contingenter futurum contemplabitur*, c'est pourquoi son imagination sera flottante et avec le soir futur il imaginera tantôt l'un tantôt l'autre c'est-à-dire qu'il ne contempera ni l'un ni l'autre de façon certaine mais l'un et l'autre de façon contingente comme à venir.

contingentia, æ, f : contingence. *nam de earum duratione nullam adæquatam cognitionem habere possumus et hoc est id quod per rerum contingentiam et corruptionis possibilitatem nobis est intelligendum*, car de leur durée nous ne pouvons avoir aucune connaissance adéquate et c'est ce qu'il nous faut entendre par contingence et possibilité de corruption des choses.

contingere : arriver (infinitif de *contingo*). *si objectum ideæ humanam mentem constituentis sit corpus, nihil in eo corpore poterit contingere quod a mente non percipiatur*, si l'objet de l'idée constituant l'esprit humain est le corps, il ne pourra rien arriver dans ce corps qui ne soit perçu par l'esprit. *his videmus facile contingere ut homo de se deque re amata plus justo et contra de re quam odit, minus justo sentiat*, par là nous voyons qu'il arrive facilement qu'un humain fasse à son sujet et au sujet de la chose aimée plus de cas qu'il n'est juste et au contraire fasse au sujet de la chose qu'il hait moins de cas qu'il n'est juste.

contingit : arrive (présent de *contingo*). *quicquid in singulari cujusunque ideæ objecto contingit, ejus datur in Deo cognitio quatenus tantum ejusdem objecti ideam habet*, il n'y a en Dieu de tout ce qui arrive dans l'objet de l'idée